
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 威海市正昊矿山设备有限公司矿山设备及配

件制造项目

建设单位（盖章）： 威海市正昊矿山设备有限公司

编制日期： 2026 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 威海市正昊矿山设备有限公司矿山设备及配件制造项目

项目代码 2512-371072-04-01-108025

建设单位联系人 联系方式

建设地点 威海市经济技术开发区众科创新工业园北区五号厂房 6、7号车间

地理坐标 122度 9分 16.046秒，37度 23分 14.089秒

国民经济

行业类别

C3511矿山机械
[...]
根据《威海市 2024年生态环境质量公报》，威海市 2024年环境空气年度统计监测

结果见下表。

表 3-1 威海市 2024年环境空气年度统计监测结果（单位：μg/m3）

项目指

标

SO2 NO2 PM10 PM2.5 CO O3

年均值 年均值 年均值
年均

值

日平均第95百
分位数

日最大 8小时滑动平

均 90百分位数

年均值 6 15 36 19 700 146
标准值 60 40 70 35 4000 160

由上表可知，威海市区二氧化氮、二氧化硫、PM10、PM2.5年均值，CO日平均第 95

百分位数、O3日最大 8小时滑动平均值第 90百分位数满足《环境空气质量标准》（GB

3095-2012）中二级及修改单标准要求，区域空气环境质量较好。

二、地表水环境

根据《威海市 2024年生态环境质量公报》，全市 13条重点河流水质达标率 100%。

其中 12条水质优于或达到国家《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅲ类标准，占

92.3%，无劣Ⅴ类河流。

全市 12 个主要饮用水水源地水质继续保持优良状态。崮山水库、所前泊水库、郭

格庄水库、武林水库、米山水库、坤龙水库、后龙河水库、逍遥水库、湾头水库、纸坊

水库、龙角山水库和乳山河水源地水质均达到或优于国家《地表水环境质量标准》（GB

3838-2002）Ⅲ类标准，水质达标率为 100%。

全市近岸海域 40个国控点位海水水质优良率继续保持为 100%。连续 6年全省第一。

三、地下水、土壤环境

根据《威海市 2024年生态环境质量公报》，全市受污染耕地安全利用率和污染地块

安全利用率均达到 100%。

项目厂界外 500m范围内无地下水环境保护目标，项目周围无土壤保护目标，无需开

展地下水、土壤环境质量现状调查。

四、声环境

项目位于《威海市人民政府关于印发威海市声环境功能区划的通知》（威政发[2022]24

号）规划的 3类声环境功能区。

根据《威海市 2024年生态环境质量公报》，全市区域声环境昼间平均等效声级为 53.3

分贝，属“较好”等级。



16

全市道路交通声环境昼间平均等效声级为 65.2分贝，属“好”等级。

全市各类功能区声环境昼间、夜间平均等效声级均达到相应功能区标准。

根据《威海市人民政府关于印发威海市城市区域声环境功能区划的通知》（威政发

〔2022〕24号）本项目所在声环境功能区为 3类。本项目厂界外 50m范围内无声环境保

护目标，无需开展现状监测。

五、辐射环境

根据《威海市 2024年生态环境质量公报》，全市辐射环境质量保持稳定。

市区电离辐射空气吸收剂量率区间范围为 76.6～140.6纳戈瑞每小时（nGy/h），处

于威海市天然辐射水平正常范围内。市区电磁辐射射频电场强度区间范围为 0.25～6.21

伏每米（V/m），低于《电磁环境控制限值》（GB 8072-2014）规定的公众曝露控制限值

要求。

本项目不属于电磁辐射类项目，无需开展现状监测与评价。

六、生态环境

根据《威海市 2024年生态环境质量公报》，全市生态环境状况保持稳定。区内无国

家、省、市级重点文物保护单位、名胜古迹或自然保护区，没有需要重点保护的濒临灭

绝的动、植物。

环境

保护

目标

表 3-2 建设项目周边环境保护目标表

环境要素 环境保护对象 方位
与项目边界

距离（m）
环境功能

大气环境 宋家洼小区 东北 450 《环境空气质量标准》

（GB 3095-2012）二级标准

地下水

项目厂界外 500m范围内无地下水集中式

饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊

地下水资源

《地下水质量标准》

（GB/T 14848-2017）Ⅲ类标

准

噪声 项目周围 50m范围内无声环境保护目标
《声环境质量标准》（GB

3096-2008）3类标准

生态环境 无新增用地，无生态环境保护目标 -

污染

物排

放控

制标

准

一、废气

拟建项目有组织 VOCs执行《挥发性有机物排放标准 第 7部分：其他行业》（DB37/

2801.7-2019）表 1“非重点行业”“Ⅱ时段”限值要求（排放浓度 60mg/m3，排放速率

3kg/h）及 VOCs 执行《挥发性有机物排放标准 第 5 部分：表面涂装行业》（DB37/

2801.5-2019）表 2“专用设备制造业（C35）”限值要求（排放浓度 70mg/m3，排放速率

2.4kg/h）；无组织颗粒物排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2

颗粒物无组织排放监控浓度限值要求（1.0mg/m3）；厂界无组织 VOCs 执行《挥发性有



17

机物排放标准 第 7部分：其他行业》（DB37/ 2801.7-2019）表 2中厂界监控点浓度限值

（2.0mg/m3）及《挥发性有机物排放标准 第 5部分：表面涂装行业》（DB37/ 2801.5-2019）

表 3 中厂界监控点浓度限值（2.0mg/m3），厂区内 VOCs 无组织排放执行《挥发性有机

物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）附录 A.1标准要求。

二、废水

拟建项目废水执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准并满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B级标准（主要污染物 CODcr

≤500mg/L、氨氮≤45mg/L）。

三、噪声

拟建项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 3

类标准（昼间：65dB（A），夜间：55dB（A））。

四、固废

一般工业固体废物暂存应符合《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》相关要

求，并执行《一般工业固体废物管理台账制定指南（试行）》（公告 2021年第 82号）

要求，参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）相关

规定；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）相关规定和要求。

总量

控制

指标

一、废水排放情况

本项目无生产废水排放；生活污水排放量为 240t/a，CODcr、氨氮排放量分别为

0.108t/a、0.0096t/a。废水通过市政污水管网排至威海经区污水处理厂进一步处理，经过

污水处理厂处理后外排环境的 COD 0.0105t/a、氨氮 0.00105t/a。总量指标纳入该污水处理

厂的总量指标管理。

二、废气排放情况

项目无 SO2、NOx 产生，生产过程采产生少量颗粒物，通过无组织排放，无需申请

总量控制指标。

项目 VOCs 有组织排放量为 0.00144t/a，无组织排放量为 0.001t/a，VOCs 总量

0.00244t/a。按照威海市生态环境局要求，建成区相关污染物进行倍量替代，本项目需替

代挥发性有机物的量为 0.00488t/a。

建设单位应按照相关程序向威海市生态环境局经区分局申请总量指标。



18

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

该项目为新建项目，利用已建成厂房进行生产建设，只需进行设备安装，施工期较

短，对周围环境影响较小，本环评不作主要分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目运行期产生的污染主要有废气、废水、噪声和固体废物

一、废水

（1）废水影响分析

项目运营期废水主要为生活废水，产生量为 240t/a。主要污染物为 CODcr、氨氮等。

参照威海市多年生活污水监测经验，生活污水中 COD、氨氮产生浓度分别为 450mg/L、

40mg/L，则 CODcr产生量为 0.108t/a，氨氮产生量为 0.0096t/a；经化粪池处理后的污水

中 COD、氨氮排放浓度分别为 350mg/L、25mg/L，则 COD排放量为 0.084t/a，氨氮排

放量为 0.006t/a。

表 4-1 废水污染物排放情况一览表

产排污环节 废水类别 污染物种类 排放浓度 mg/L 排放量 t/a 治理工艺

生活污水 生活污水

废水量 / 240

化粪池CODcr 350 0.084

氨氮 25 0.006

（2）达标情况

废水经化粪池预处理后，满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

表 1中 B级标准，经市政污水管网输送至威海经区污水处理厂集中处理，达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准（COD50mg/L、氨氮 5（8）

mg/L）后排海，COD、氨氮排入外环境的量分别为 0.0105t/a、0.00105t/a，其总量纳入

威海市经区污水处理厂总量指标管理。

项目废水类别、污染治理设施信息如下表。

表 4-2 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

生

活

污

水

COD、氨

氮

经区

污水

处理

厂

间接排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

TW00
1

化粪

池

厌氧发

酵
DW00
1 是

一般

排放

口



19

项目废水污染物排放执行标准表如下表。

表 4-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

标准限值（mg/L）
《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）表 4
三级标准

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表 1中的 B
等级标准

1
DW001

COD 500 500
2 氨氮 - 45
（2）依托污水处理厂可行性分析

威海水务投资集团有限公司经区污水处理厂位于威海经济技术开发区崮山路与疏

港二路交汇处西南。总占地面积约 127943m2（约 192 亩），设计近期污水处理规模为

15万 t/d，预留远期 5万 t/d 的污水处理规模。设计污水处理工艺为“初沉池+分点进水

多段 AAO+周进周出二沉池+混合反应池+连续砂滤池+加氯消毒”，设计预留中水回用

能力 12万 t/d，近期中水回用量 5万 t/d，尾水排放量为 10万 t/d。设计排水水质为达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A标准后深海排放。根

据 威 海 水 务 投 资 有 限 责 任 公 司 经 区 污 水 处 理 厂 排 污 许 可 证 （ 证 书 编 号

91371000080896598M003U），COD、氨氮许可年排放量分别为 1825t/a、114.9t/a。根据

威海水务投资有限责任公司经区污水处理厂 2024年自行监测年度报告，CODcr、氨氮

排放量合计为 834.96t、13.33t，尚有余量，项目废水量、COD排放量、氨氮排放量占污

水厂可纳污空间很小，且项目排水指标浓度满足污水处理厂设计进水指标，因此不会对

污水处理厂的运行负荷造成冲击。本项目进入该污水处理厂的总废水量为 0.8m3/d，项

目排入污水处理厂的污水中主要污染物 COD 0.084t/a，氨氮 0.006t/a，占污水处理厂总

量指标的比例很小，该污水厂完全有能力接纳本项目产生的废水。且项目排水指标浓度

满足威海经区污水处理厂设计进水指标，不会对该污水厂的运行负荷造成冲击。因此，

威海经区污水处理厂完全有能力接纳并处理项目废水，并使项目废水得到充分处理，项

目废水治理排放方案合理可行。

项目生活污水采用 HDPE管道纳入市政污水管网，不直接排入外环境，因此对地表

水无影响，管道敷设时已对管道坑进行回填粘土夯实，并进行防渗处理。化粪池等均采

用水泥硬化、并作防渗处理，因此，生活污水的输送、贮存等环节发生泄漏的几率很小。

（3）废水监测计划

根据本企业的排污特点、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、

《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ 1120-2020）等，生活污水单

独排放口采用间接排放方式时不对监测做要求。

二、废气



20

项目营运期产生的废气主要为下料、铆焊、打磨等工序产生的颗粒物和粘贴内衬工

序产生的 VOCs。

1.源强核算

本项目所属行业未发布相关排污许可技术规范及污染防治可行技术指南，《污染源

源强核算技术指南 准则》（HJ 884-2018）推荐的废气源强核算方法主要包括实测法、

物料衡算法、产污系数法、排污系数法、类比法、实验法等方法，本项目下料、焊接、

打磨工序产生的废气采用产污系数法进行源强核算。

（1）下料工序

本项目通过气割将钢材和工业陶瓷进行切割和剪裁，裁剪成项目适用的尺寸。气割

烟尘主要成分为氧化铁一级金属氧化物颗粒，比重大，易沉积。根据《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》中“33 金属制品业 04下料 氧/可燃气切割”，下料气割

工艺产污系数为 1.50kg/吨-原料，本项目需要进行切割的工件约为 130t/a，则项目切割

工序共产切割烟尘约 0.195t/a。

数控切割机的切割平台为全包围式，切割平台下格栅板与被切割钢板形成烟气通

道，产生的切割烟尘经引风机负压收集后由滤筒除尘器过滤处理后无组织排放，设计处

理效率 99%，则切割烟尘的无组织排放量 0.00195t/a，1.95kg/a。

（2）铆、焊工序

本项目焊接方式为二保焊，用到的焊接材料主要为焊条，焊条年用量约 2000kg/a，

辅助材料为二氧化碳压缩气体。

焊接烟尘由金属及非金属在过热条件下产生的蒸发气体经氧化和冷凝而形成的。焊

接烟尘的主要化学成分，取决于焊接材料（焊条）和被焊接材料的成分及其蒸发的难易，

主要是一些金属氧化物。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“33 金

属制品业 09焊接 二氧化碳保护焊、埋弧焊、氩弧焊”，采用药芯焊丝时，二氧化碳保

护焊的产污系数为 9.19kg/吨-原料，经计算，本项目焊接烟尘总产生量约 18.38kg/a。